令和５年１２月１日

東北町議会議長  岡 山 粕 男  殿

産業建設常任委員会

委員長 坂 本 直 大

所管事務調査報告書

本委員会は所管事務の調査について、下記のとおり会議規則第４７条の規定により報告し

ます。

記

１ 開催期日 令和５年１１月１６日（木）

２ 開催場所 役場議員控室

３ 調査事項

  （１）所管事務調査

  ①上下水道課 ・主要事業の進捗状況について（公共下水道事業・合併浄化槽事業他）

４ 調査結果

本委員会は、閉会中の調査事項でありました所管事務について、町側から副町長及び担当

課長の出席を求め、開催しました。

調査の方法は、町側から説明を求め、その後質疑を行いました。

以下、調査の概要と質疑等のありました主なものについて、報告いたします。

上下水道課

・主要事業の進捗状況について（公共下水道事業・合併浄化槽事業他）

円 基 円

円 基 円

円 基 円

円 基 円

円

円

件 円

件 円

件 円

円

円 件 円

円 件 円

円 件 円

件 円

下水業務第10号
公営企業会計システム下水道事業等追加対応業
務委託

50

7,062

発注済

（業務期間　R5.4.18～R6.2.28）

30

発注済

30

栄町

栄町

明美

乙供
栄町

新町

内蛯沢

95

30

100

100

95

95

栄町

東北地区管渠実施設計業務委託

L=122.00ｍ

6,600

業務番号第5-2-8号

（工期　R5.8.4～R5.10.30）

発注済

（工期　R5.6.7～R5.11.30）

（工期　R5.8.4～R5.10.30）

（工期　R5.10.6～R6.2.29）

発注済

完成

（工期　R5.9.6～R6.2.29）上北枝線523・525号

開削　L＝152.00m

工事番号第5-1-20号

16,071

　※国1/3以内・県1/6以内・町1/2

17

千円）25,144（主要事業計

2,340,000

92,000
東北町浄化センター及び上北中央環境センター
の監視制御施設等電気設備工事

（主要事業計

1,815

工事番号第5-1-3号 発注済

20,801

工事番号第5-1-4号 完成

L=87.100m　A=476.00㎡

4,253

工事番号第5-1-15号

※　事業費は全体事業費であり、進捗率も全体事業費に対する割合である。

公営企業法適用化事業 下水業務第10号 発注済

社会資本整備総合交付金事業

（防災・安全社会資本整備交付金）

（主要事業計 92,000 千円）

発注済東北町公共下水道東北町浄化センター及び上北
中央環境センターの建設工事委託に関する協定 （業務期間　R5.4.1～R6.3.31）

上北枝線512・514・516号工事 （工期　R5.6.16～R5.11.30）

推進・開削　L=166.50m

31,900

千円）

発注済

（業務期間　R5.9.18～R6.3.31）

下水道事業法適用化支援業務委託

新町地区舗装復旧工事

令 和 5.10 月 末 現 在
令和5年度　主要事業（施策）進捗状況一覧表

備 考

5人槽

6～7人槽

8～10人槽

5,214,000

0

合併浄化槽設置整備事業

（循環型社会形成推進交付金） 390,000限度額5人槽

事 業 名
総事業費
（千円）

25,144

120,000

　　汲み取り便槽補助対象

限度額

事 業 内 容 事 業 の 進 捗 状 況
進捗率
（％）

（浄化槽設置整備費補助金）

※下水道区域以外の地域を対象

474,000

660,000限度額

6～7人槽

8～10人槽

浄化槽
設置費用

限度額

限度額

自然にやさしい住宅リフォーム

千円）

420,000

上記以外の水廻り工事
1,750

住宅リフォーム工事支援事業の補助金

推進　L=107.30ｍ

44,825

30

※　東北地区４件・上北地区６件

工事番号第5-1-2号

(内令和5年度分)

40

発注済

令和3年度 固定資産の調査及び評価
令和4～5年度 企業会計移行・事務手続

80

3,850

26,892

下水業務第13号
上下水道料金調定システム下水道料金改定対応
業務委託

限度額 70,000

10

支援事業補助金 限度額 70,000

限度額 70,000

（主要事業計 1,750

4

6

0

ア

イ

ウ

合併浄化槽設置工事

排水設備工事

（主要事業計 12,727 千円）

43

ア

イ

280,000

ウ

合　計

令和5
年度分

6

（業務期間　R3.7.6～R6.3.31）

0

7,554,000

11

0

480,000

270,000

撤去（単独）

撤去（汲取）

4

3

※　東北地区８基・上北地区９基

合　計 10,704,000

計

合併浄化槽設置整備事業費の補助金

300,000配管費用

97,049

乙供栄町地区舗装復旧工事

L=133.00m　A=687.90㎡

6,091

工事番号第5-1-14号

東北枝線2・3号工事

開削　L=199.60m

千円）

上北幹線500・501号工事

130,541

　※撤去・配管費用は既設が単独槽及び

　※総工事費の1/3を補助金として支給

　※アは合併浄化槽設置整備事業申請者を対象

限度額 90,000

（工期　R5.6.16～R5.11.30）

撤去費用
単独槽

汲取り便槽

配管費用 8 2,400,000

管渠委託 6,600 千円）

・工　　事

・委　　託

契約金額

19,800

東北地区

社会資本整備総合交付金事業

（社会資本整備総合交付金）

　※内  　訳

上北地区

千円）

700,000

建 設 課  ・補正予算の概要説明

農林水産課  ・補正予算の概要説明

商工観光課  ・補正予算の概要説明

上下水道課  ・補正予算の概要説明

農業委員会  ・補正予算の概要説明

その他（建設課）

・岩渡沢川改修工事請負契約の一部変更に係る専決処分について

○変更工事の概要

工種 種別 単位 変更前 変更後 増減

河川土工

盛土工

（発生土埋戻）
㎥ 1,500 0 △1,500

法面整形工

（盛土部）
㎡ 460 1,660 1,200

法覆護岸工 かごマット護岸 ｍ 760 758 △2

伐木・除根工 木くず処分 ｔ 23 249 226